Leo PP. X, etc. Dilecto filio Ghristophoro de Longolio clerico Gamera-

censis diocesis, doctori in legibus, salutem, etc. Illegitime genitos, quos

morum decorat honestas, nature vicium minime decolorai, quia decus vir-

tutum geniture maculam abstergit in filiis, et pudicitia morum pudor ori-

ginis aboletur. Attendentes igitur quod, sicut se habet fidedignorum assertio,

tu qui deffectum natalium de Episcopo genitus et soluta pateris , deflfectum

huiusmodi litterarum scientia viteque ac morum honestate et aliis probitatis

et virtutum meritis recompensas, redimens favore virtutum quod in te ortus

odiosus ademit. Nos volentes te, cum quo dudum, ut accepimus, ut, non

obstante deffectu huiusmodi , clericali caractere insigniri et beneficium ec-

clesiasticum sine cura obtinere valeres, ordinaria fuit auctoritate dispen-

satum, premissorum meritorum tuorum intuitu favore prosequi gratie spe-

cialis, teque a quibusvis excommunicationis etc. recensentes, tuis in hac

parte supplicationibus inclinati, tecura ut in quibuscumque terris castris et

locis ac bonis aliis etiam censualibus genitoris et aliorum parentum et agna-

torum, cognatorum, consanguineorum et affinium tuorum etiam que eisdem

genitori, parentibus, agnatis, cognatis, fratribus et consanguineis et affinibus

et aliis vel eorum genitoribus prò se et ab eis descendentibus filiis legitimis

et naturalibus in perpetuum aut in certam generationem que ad descendentes

genitoris tui se extendit ad Roman, vel aliis ecclesiis, monasteriis et locis

ecclesiasticis seu secularibus in dorainium, vicariatum, feudum censuale seu

nobile , antiquum et paternum aut avitum seu retrofeudum vel in emphi-

teosim aut livellariam locationem, seu censum aut alias quomodolibet concessi

forent et imposterum concederentur aut ab eorum progenitoribus eisdem ge-

nitori , parentibus agnatis et cognatis, fratribus, consanguineis et affinibus

donata, relieta vel legata seu hereditatis, fideicommissi vel alio titulo in eos

etiam cum prohibitione vel alia expressa conventione inter eos et illos domus

et familie de Longolio de qua originem traxisti, etiam iuramento et aliis

quibusvis penis firmata
, quod ad illegitimos devenire non possent translata

existerent, absque tamen preiudicio eorum qui in huiusmodi Castris, feudis

et bonis, si persone que illa dimittunt vel legant ab intestato decederent, de

che in un riassunto, che non può mai riuscire sicuro e soddisfacente, attesa

la sovrabbondanza di particolari, andrebbe perduto in gran parte quel tanto

di valore storico che si deve loro senza dubbio concedere. Mi corre poi l'ob-

bligo d'avvertire come, non ostante la cortesia e la pazienza del rever. mon-

signor Farabulini, il quale volle procurarmi prima la copia e poi la collazione

dei detti brevi, colpa del carattere fitto e minutissimo in cui sono scritti e

colpa anche dello stile medesimo, mi rimangono parecchi dubbi e incertezze

di lezione, che, se non alterano il senso generale dei documenti, tolgono

però loro quella perspicuità ed esattezza nei particolari, a cui è increscioso

per un editore dover rinunziare.
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iure admitti deberent, succedere et ad illa fìdei commissi, legati, donationis

inter vivos et causa mortis, aut quovis alio titulo devenire, illaque consegui

et habere et illos, quos legitime geniti excluderent, substitutos ad effectuni

substitutionuiD earumdem excludore ac in eisdem terris, Castris et locis, vi-

cariatus feudatarii et superioris in illis nomine, iurisdictione, imperio pre-

eminentia et auctoritate fungi et ad quevis dignitates tam ecclesiasticas quam
seculares, magistratus et secularia officia publica et privata recipi et assumi

illaque et quoscumque actus legitimos gerere et exercere ac te de cognatione

et familia genitoris tui te nominare, ac ut talis censeri et nominari, necnon

nobilitate et insigniis, necnon armis, privilegiis, concessionibus et indultis

quibus legitime geniti de familia predicta utuntur, potiuntur et gaudent,

ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum uti potiri et

gaudere libere et licite valeas, auctoritate apostolica, tenore presentium

dispensamus ; necnon te ac eosdem genitorem et genitricem , agnato» et

cognatos, consanguineos et affines, vere et omni fictione cessante, quo ad

omnes iuris communis et municipalibus, concessionumque predictarum et

alios quoscumque plenissimos effectus, presertim succedendi cum existen-

tibus in pari gradu et capacitate, substitutionis {spazio bianco nell'originale)

et pupillarcm ac fidecommissionum fore, auctoritate apostolica, earumdem
tenore presentium decernimus, teque etiam quo ad premissa omnia et sin-

gula ac alia quecumque legitimamus, et prò legitimo haberi, teneri et cen-

seri ac reputari volumus et vere ingenuitati iustisque natalibus plenarie et

eflBcaciter reponimus, restituimus et reintegramus in omnibus et per omnia

perinde ac si ex legitimo matrimonio inter eosdem genitorem et genitricem

contraete genitus fuisses, etiam, quo ad premissa, matrimonium prò contraete

haberi, et te ex eo vere et non ficte natum fore decernimus. Et nuper illis

eisdem genitori et genitrici tuis ut non solum de quibuscumque terris, ca-

stris, locis et bonis ad eos ex successione parentum agnatorum et cogna-

torum legitime pertinentibus aut alias acquisitis et que acquiri contigerit in

futurum ad quamcumque maxiraam et excessivam summam et quemcumquo
valorem qui dici et excogitari possit ascendentem prò te in favorem tuum

testandi, ac de illis etiam alias disponendi, illaque tibi etiam causa mortis

donandi et alias prout eis videbitur et placuerit concedendi, auctoritate pre-

dicta licentiam et facultatem concedimus per presentes; Decernentes quas

tibi fieri contigerit donationes huiusmodi de bonis quibuslibet, quamcumque
etiam maximam et excessivam summam que dici possit transcendentibus, tam

a genitore et genitrice quam aliis quibuscumque que de iure aut ex forma

statutorum urbis aut civitatis in qua natus existis et aliorum quorumcumque
locorum insinuationem, vel aliara solemnitatem per statuta ipsa ultra ius

commune adinventum exigerint absque insinuatione et solemnitate huiusmodi

validas et effìcaces fore et observari debere in omnibus et per omnia perinde

ac si donationes ipse legitime insinuate forent. Et insuper tecum ut que-

cumque quatuor curata seu alias invicem incompatibilia necnon quecumque
alia duo dissimilia aut simpliciter similia sub singulis tribus tectis quarum-

cumque terrarum Cathedralium etiam metropolitanarum vel Collegiatarum

aut parochialium vel aliarum ecclesiarum consistentia, alias se invicem et

cum dictis incompatibilibus compatientia secularia, aut cura uno vel duobus
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ex eisdem incompatibilibus seu sine illis duo cum cura vel sine cura sancii

Benedicti, S. Augustini, vel quorumvis aliorum ordinum etiam Cluniacensis,

Gisterciensis, Premonstratensis, Grandimontensis aut S. Ruffi ordinum regu-

laria beneficia ecclesiastica, etiam si sub singulis tectis consistentia, cano-

nicatus et prebende aut eorum alterum cura cura et tam illud quam in-

compatibilia secularia dignitates personatus administrationes vel officia in

cathedralibus et metropolitanis vel collegiatis et dignitates ipse in eisdem

cathedralibus et metropolitanis post pontificales majores seu collegiatis ec-

clesiis hujusmodi principales aut tres ex eisdem incompatibilibus beneficiis

ecclesiasticis parrochiales ecclesie vel earum perpetue vicarie seu talia mi-

xtim. Regularia vero beneficia hujusmodi prioratus prepositure prepositatus

dignitates etiam conventuales personatus administrationes vel officia fuerint

et ad prioratus preposituras prepositatus dignitates personatus administra-

tiones vel officia hujusmodi consueverint qui per electionem assumi eisque

cura immineat animarum, si tibi alias canonice conferantur aut eligaris pre-

senteris vel alias assumaris ad illa et instituaris in eis recipere, et duo%

canonicatus et duas prebendas ad sex menses a die habite illorum per te

pacifice possessionis computandos dumtaxat quoad vixeris, vero alia tam com-

patibilia quam incompatibilia secularia in titulum ac regularia beneficia hu-

jusmodi in commendam quoad vixeris, retìnere illaque simul vel successive

simpliciter vel ex causa permutationis quoties tibi placuerit dimittere et

eidem commende cedere ac loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia simile

vel dissimile aut similia vel dissimilia beneficium seu beneficia ecclesiasticum

seu ecclesiastica quatuor dumtaxat curata seu alias invicem incompatibilia

secularia ac duo alia dissimilia aut simplicia similia sub singulis tribus tectis

quarumcunque trium ecclesiarum predictarum consistentia alias se invicem

et cum dictis incompatibilibus compatientia secularia aut cura uno vel duobus

ex eisdem incompatibilibus seu sine illis duo cum cura vel sine cura sancti

Benedicti, sancti Augustini, vel quorumvis aliorum ordinum etiam Clunia-

censis, Gisterciensis, Premonstratensis, Grandimontensis, aut sancti Ruffi or-

dinum regularia similiter recipere et insimul duos canonicatus et duas pre-

bendas ad sex menses a die habite illorum pacifice possessionis computandos

quoad vixeris vero alia inter que post dictos sex menses ultra unum cano-

nicatum et unam prebendam, et dummodo due dignitates personatus admi-

nistrationes vel officia non fuerint compatientia ac inter que plures quam

tres parrochiales ecclesie, vel earum perpetue vicarie non fuerint incompa-

tibilia secularia in titulum ac regularia que officia claustralia non sint be-

neficia hujusmodi in eamdem commendam etiam quoad vixeris ut prefertur

retinere, necnon debitis et consuetis regularium beneficiorum hujusmodi sup-

portatis oneribus de residuis illorum fructibus redditibus et proventibus sicut

illa in titulum prò tempore obtinentes de illis disponere et ordinare potue-

runt seu etiam debuerunt alienatione tamen quoruracunque honorum inmo-

biliura et preciosorum mobilium beneficiorum regularium hujusmodi tibi pe-

nitus interdicta disponere et ordinare libere et licite valeas, Quodque in

quibuscunque concessionibus dispensationibus et litteris gratiam vel justi-

ciani, seu mixtim earum utramque concernentibus a sede apostolica vel ejus

legatis seu alias quomodolibet tibi concedendis et per te seu tuo nomine de
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cetero impetrandis de deffectu natalium, hujusmodi ac presentibus litterìs

nullam mentionem facere tenearis. Et propterea omissa mentione predicta

littere gratie concessioDes et dispensationes de surreptionis vicio aut deffectu

intentionis notari seu invalide reputari nequeant, sed valide et efficaces exi-

stant in omnibus et per omnia perinde ac si in eis de deffectu hujusmodi ac

presentibus litteris piena et expressa mentio facta foret tuque de legitimo

matrimonio procreatus existeres auctoritate et tenore premissis de specialis

dono gratie dispensamus tibique pariter indulgemus. Non obstantibus deffectu

predicto ac qualitatibus genitoris tui ac genitricis solute etiamsi domi re-

tenta extitisset quas omnes et singulas et eorum circumstantias et quasvis

alias etiam majores aggravantes, necnon quod ex dicto genitore tuo alii in

quovis gradu consimili et de ejus domo existerent prò expressis haberi vo-

lumus ac aliis premissis nec non Pictavensis et generalis conciliorum et qui-

busvis aliis constitutionibus et ordina tionibus apostolicis ac ecclesiarum in

quibus compatientia et alia incompatibilia seculafia, necnon monasteriorum

vel aliorum regularium locorum in quibus regularia beneficia hujusmodi

forsan fuerint seu a quibus ipsa regularia beneficia hujusmodi dependere

contigerit et ordinum quorum illa extiterint juramento confirmatione aposto-

lica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus privilegiis

quoque et indultis apostolicis Cluniacensi, Cistcrciensi, Grandimontensi, Pre-

monstratensi et aliis ordinibus predictis per sedem apostolicam concessis con-

fìrmatis et innovatis illis presertim cpiibus inter alia caveri dicitur expresse

quod ipsorum Cluniacensis, Gisterciensis, Grandimontensis et Premonstratensis

et aliorum ordinum beneficia nullis nisi sancte Romane ecclesie cardinalibus

aut ipsos Gluniacense,Gistercien., Premonstraten., Grandimonten. aut Fontise-

braudi ordines expresse professis et non nisi de consensu abbatum prò tem-

pore existentium et dilectorum filiorum Cluniacensis, Gisterciensis, Grandi-

montensis , Premonstratensis , Matisconensis , Cabilonensis , Laudunensis et

Lemovicensis diocesum et aliorum ordinum hujusmodi conventuum commen-

dari possint et alias de illis etiam per sedem earadem prò tempore factis

commende seu de illis in hujusmodi commendis obtinendis concesse dispen-

sationes nuUius sint roboris vel momenti ceterisque contrariis quibuscunque

quibus omnibus etiam si ad illorum derogationem de illis eorumque totis

tenoribus specialis, specifica expressa individua ac de verbo ad verbum non au-

tem per generales clausulas idem importantes mentio seu quaevis alia expressio

babenda aut aliqua alia exquisita forma servanda esset illarum tenores pre-

sentibus prò sufficienter expressis et insertis habentes illis alias in suo robore

^permansuris hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus. Proviso

quod incompatibilia necnon sub eisdem tectis esistentia compatientia secu-

laria ac regularia beneficia huiusmodi debitis propterea non fraudentur obse-

quiis et animarum cura in eis si qua illis inmineat nuUatenus negligatur sed

ipsorum regularium beneficiorum congrue supportentur onera antedicta. Vo-

lumus autem quod infra sex menses unum ex canonicatibus et unam ex pre-

bendis prò alio compatibili beneficio ecclesiastico quod canonicatus et prebenda

non fuerit permutare alioquin illos, quos canonicatus et prebendas primo as-

secutus fueris et quos sex mcnsibus hujusmodi elapsis vacare decemimus di-

mittere omnino tenearis. Nulli, etc. nostre absolutionis voluntatis repositionis.
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restitutionis, reintegrationis, concessionis, dispensationis, indulti, derogationis

et decreti infringere, etc. Si quis, etc. Datum Rome, etc, anno incarna-

tionis etc, millesimo quingentesimo decimo nono , pridie Idus Aprilis, anno

septimo.
Albergatus.

Questo breve, che, come si è detto, era fatto evidentemente

per aprire la via ad altri, fu seguito il giorno medesimo da un

secondo, la cui intitolazione al Longolio ne riassume in gran

parte il contenuto, dacché in essa il letterato francese è detto

notaio pontificio e conte Palatino, cioè del palazzo Vaticano e

dell'Aula Lateranense. Si vede adunque come Leone X non tar-

dasse un momento a porre ad effetto le sue promesse e in modo

degno della sua liberalità proverbiale. Infatti questo duplice uf-

ficio di notaio pontificio e di conte Palatino non era molto comune

e papa Leone non lo concedeva che ai suoi più fidi o a perso-

naggi che voleva ricompensare pel loro zelo ed ingegno e per

servigi eminenti a lui resi. Questo aveva fatto il 29 ottobre 1513

col Bembo, creando costui, che era già notaio e suo segretario

particolare {secretarius domesticus), notaio della S. Sede e Conte

Palatino (1). E tali cariche Leone X concedeva al Longolio non

dietro sua istanza, ma, come del resto era formola consueta,

di sua spontanea volontà, mosso dai molti e svariati meriti del

giovane letterato, verso il quale non si mostra certo avaro di lodi.

Anche questo breve è assai notevole per gli amplissimi e stra-

ordinari privilegi che vi si accordano al Longolio nell'esercizio

delle sue cariche (creare notai, legittimare, concedere lauree e

diplomi ecc.); inoltre, secondo la consuetudine, vi sono additale

le norme giusta le quali egli avrebbe dovuto esercitarle ed è

riferita persino la formola del giuramento per creare notai.

Questo breve è tratto dallo stesso registro dell'Archivio Vati-

cano (ibid., fol. 231 r-233r) ed è qui riprodotto scrupolosamente

nella sua interezza:

(1) Vedi Regesta cit., n' 5139-5140; cfr. il n<'5029. Circa l'origine, la storia

e le attribuzioni di questa dignità puramente onorifica si può vedere l'arti-

colo relativo del Moroni, Dizionario d'erudiz. stor. ecclesiast., Venezia, 1842,

voi. XVII, pp. 56-60. Similmente pei notai vedasi il Moroni, Op. cit., vo-

lume XLVIII
, pp. 120-6, dov'è citata una Raccolta esattissima di tutti i

notavi della città di Roma dal 1507 a tutto Vanno 1785 ecc. Roma, 1785.
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II.

Leo PP. X, etc. Dilecto filio raagistro Cristophoro de Longolio, clerico

Gameracensis diocesis, doctori in legibus, notario nostro ac palatii nostri et

aule Lateranensis, corniti palatino, salutem, etc. Pii Patris altissimi qui prout

vult dispensat singulis etiam plusquam merita et vota requirant munera

gratiarum vices licet immeriti gerentes in terris interdum honoribus minores

eflTerimus et speciali favoris et honoris prerogativa decoramus, ut fiant in

observantia mandatorum Domini eorura bumeri imposterum fortiores pos-

sintque erga personas benemeritas se reddere gratiosos. Gum itaque sicut

accepimus tu qui litterarum scientia et virtutum decoraris ornatibus nostris

et Romane ecclesie obsequiis disponas peramplius insistere nosque alias

gratum censeamus tue fame et probitatis odorem nos propterea personam

tuam grato prosequentes effectu ac intendentes eam prò meritis dignioris

nominis honoris et dignitatis titulo decorare, et exaltare teque specialibus

prerogativis fulcire volentes ac a quibusvis excommunicationis, suspensio-

nis, etc, censentes motu proprio non ad tuam vel alterius prò te nobis super

hoc oblato petitionis instantiam. sed de nostra mera liberalitate te in nostrum

et apostolice sedis notarium ac palatii nostri et aule Lateranensis, comitcm

palatinum auctoritate apostolica tenore presentium recipimus, creamus, con-

stituimus et deputamus ac aliorum nostrorum, et diete sedis notariorum

ejusque palatii et aule Lateranensis, comitum palatinorum numero et con-

sortio favorabiliter aggregamus, et ut talis et prò tali deinceps haberi cen-

seh reputari et nominar! debere volumus tibic[ue quod omnibus et singulis

privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, favoribus, gratiis, concessionibus,

libertatibus, indultis, prerogativis et preeminentiis honoribus et emolumentis

quibus alii nostri et diete sedis notarli ac palatii et aule predictorum comites

palatini de jure vel consuetudine aut alias utuntur potiuntur et gaudent ac

uti potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum absque tamen eo-

rundem notariorum de numero participantium nuncupatorum prejudicio etiam

habitum per notarios hujusmodi gestare solitum non deferendo uti potiri et

gaudere libere et licite possis et valeas indulgemus. Et insuper tibi ac uni

persone dumtaxat per te semel nominando cui vices tuas duxeris delegandas

super quo tibi facultatem concedimus ad instar aliorum palatii et aule hujus-

modi comitum ubique locorum extra Romanam curiam, quoscunque notarios

et tabelliones publicos ac judices ordinarios quos ad id ydoneos et in litte-

ratura expertos et suiiicientes esse reppereritis recepto prius tamen ab eis

de notariatus, tabellionatus ac judicatus hujusmodi officiis fìdeliter exercendis

juxta formam presentibus annotatam juramento creandi, ac de notariatus tabel-

lionatus et judicatus officiis hujusmodi per pennam et calamaro $t alias ut est

moiis investiendi nec non naturales spurìos bastardos utriusque sexus et alias

personas ex adulterio incestu sacrilegio aut alio quovis et quantumcunque dam-

nato coitu simpliciter aut mixtim procreatas viventibus vel mortuis eorum

parentibus legitimandi, et cum eis super hujusmodi et quibusvis aliis nata-

lium defectibus ut illis non obstantibus in quibuscunque bonis parentum co-

gnatorum, agnatorum, consanguineorum, coniunctoruni et attinentium ex te-
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stamento vel ab intestato succedere et ad illa ex donatione etiam inter vivos

et alias qualitercunque absque tamen prejudicio illorum qui ad dictas sue-

cessiones si persone quibus succederant ab intestato decederent de jure ad-

mitti deberent etiam admitti necnon ad quecunque dignitates honores gradus

status administrationes et oflScia publica et privata eligi recipi et assumi

illaque gerere et exercere libere, et licite possint in omnibus et per omnia

perinde ac si de legitimo matrimonio procreati essent dispensandi. Eosque

natalibus et ad primeva et legitima nature jura restituendi et reducendi ac

plenarie reintegrandi. Preterea adjunctis et in hoc vobis assistentibns duobus

vel tribus doctoribus seu magistris vel licenciatis in facultate in qua infra-

scripti promovendi erunt quos ad hoc duxeritis eligendos eorum votis juratis

desuper prestitis, quoscunque scolares ydoneos in quacunque facultate seu

scientia tam in utroque jure quam in eorundem jurium altero artibus medi-

cina et sacra theologia ac bacallariatus licentiature magisterii et doctoratus

nec non alios gradus respective extra dictam curiam promovendi. Ita quod

hujusmodi promovendi postquam promoti fuerint ut prefertur omnibus et

singulis privilegiis prerogativis libertatibus , exeraptionibus, exceptionibus,

favoribus, antelationibus, gratiis, indultis et preminentiis quibus ceteri in

Parisiensi, Bononiensi, Aurelianensi, Andegavensi, Avinionensi ac quibusvis

aliis universitatibus et studiis generalibus tam citra quam ultra montes in

dictis facultatibus et scientiis ad gradus predictos promoti utuntur potiuntur

et gaudent ac uti potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum non

solum ad eorum instar sed etiam pariformiter et absque ulla diflferentia pe-

rinde ac si in aliqua ex universitatibus studiorum generalium bujusmodi

vere et non ficte, et cum examinis rigore necnon aliis solemnitatibus in ta-

libus observari solitis observatis, et alias juxta formam et tenorem statutorum

et consuetudinum ac privilegiorum eisdem universitatibus concessorum et ap-

probatorum ydonei et sufficientes reperti forent uti potiri et gaudere libere

et licite possint et valeant concedendi et indulgendi plenam et liberam eadem

apostolica auctoritate earundem tenore presentium concedimus facultatem.

Postremo tibi ut si contingat facultates concessas comitibus palatinis per nos

seu sedem predictam prò tempore revocari seu modificari presentes littere

et facultates per illas tibi ac persone per te nominando hujusmodi concesse

sub hujusmodi revocationibus et modifìcationibus etiam si motu proprio et

ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine et cum quibusvis

aliis etiam fortioribus efficatioribus et insolitis clausulis irritantibus quibus-